Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0568/2025
Em, 31 de março de 2025

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO QUE VIABILIZE
A PRESENÇA DE UMA VIGIA FEMININA EM TODOS
OS PLANTÕES NA UPA DE TAMOIOS E CEAD, DE
MODO A GARANTIR MELHOR ACOLHIMENTO AS
MULHERES EM ESPECIAL NO ATENDIMENTO DAS

PACIENTES DE PSIQUIATRIA NAS UNIDADES DE
SAÚDE DO MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº.
Srº. Prefeito solicitando que viabilize a presença de uma vigia feminina em todos os
plantões na Upa de Tamoios e Cead, de modo a garantir melhor acolhimento as
mulheres em especial no atendimento das pacientes de psiquiatria.

Sala das Sessões, em 31 de março de 2025.

OSEIAS RODRIGUES COUTO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A presença de uma vigia feminina nos plantões das unidades de saúde é essencial
para garantir um acolhimento adequado às pacientes, principalmente no atendimento de
pacientes de psiquiatria. A presença de uma profissional mulher, pode proporcionar
mais segurança, conforto e confiança às mulheres em situações vulneráveis,
contribuindo para um atendimento mais humanizado e eficaz.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo